Strategema

AENEAE SYLVI

12

virtuti suæ debet, quæ Bohemiam virili audacia bello attruiisset: senium suum regno ineptum, neque filio impuberi gubernationem credendam, monere ut arcem Vilsegrader sem ex manibus suis accipiat, sic Bohemiam totam in potestatem eius venturam: filio quam velit partem faciat: sibi priuato, quod restat ætatis, viuere libeat, atque in agrum reuerti, quem reliquisset, inuitus. Potestatēm quam sibi fœminæ tradidisset, iure optimo se fœminæ restituere. Capitur Valasca suis artibus, missaque puellarum cohorte, tradi sibi arcem postulat. Intromissa virgines apud principem opipare epulantur. Interea profluentes ex insidijs iuuenes armati, puellas omnes trucidant: nec morati, castellum Dieuzum cum exercitu perunt. Valasca re cognita, furore amens, cum paucis obuiam egreditur, consertoque prælio priusquam comites adsint, dum strenuè pugnat, inter confertissimas hostium turmas occiditur. Subsequuntæ virgines, ubi dominam cecidisse cognoscunt, non tam spe victoriae, quæ vltionis ardore certamen instaurant. Pugnatum est aliquandiu, nunc huc, nunc illuc victoria inclinante, ad extremum infeliciter prælia fœminæ, cæsis quampluribus, fugæ se commiserunt. Subsequunti hostes, uno agmine viatores cum viatis castellum irrupere, potitique arce, quicquid fœminei sexus inuentum est, ferro extinxere, atque hoc pacto magnanimi iuuenes dominatu fœmineo Bohemiam liberarunt. Valasca inter fœminas clarissimas numeranda, plus ausa quam sexui suo congrueret, insepulto cadavere iacens, feris ac volucribus esca fuit.

De Nimslao quarto, ac Mnata quinto, Vorcioque sexto, nec non Vinslao septimo Bohemorum ducibus.

Caput IX.

Primislao ex Libussa tres filij nati, duo immaturo rapti funere, tertius morienti seni hæres dictus, Nimslaus nomine, quod nihil excogitans interpretatur. Fuit enim stupidi ingenij, & prorsus iners: inter scorta & concubinas ocio marcens. Molliciem eius fortuna confouit, quæ pacem illi perpetuam dedit, nullo vicinoruni arma mouente, nec seditionibus studente populo, quem diutina virginum bella prorsus extenuauerant. Hunc, Mnata filius subsequutus est: Mnata Vorcius, cui duo fuerunt filii, Vinslaus & Vratislao. Inter quos moriens partitus est terram. Vinslao Praga & ducatus Bohemiarum cessit, Vratislao Lucensis principatus, qui postea Zzensis dictus est.

De Grezomislao, qui & Neclam dictus est, octauo Bohemorum duce. Et graui bello quod gesit cum patruo suo Vratislao.

Caput X.

Ex Vinslao natus est Grezomislau, qui & Neclam dictus est, vnicum timoris & pauoris exemplum. Cuius ignauiam animo voluens patruus, optimum instrumentum ad subigendam sibi Bohemiam ratus, arma mouens plura aduersus eum bella feliciter gesit. Quibus magnificatus & auctus, urbem condidit inter duos montes Mednam & Pubecham, quam de suo nomine Vratislauiam nuncupauit. Neque contentus prioribus viatorijs, nouum nepoti bellum indicit, capitalem poenam subditis suis interminans, qui gladij longitudinem & quantes in prælio deessent. Iubet quoque purpuratos suos falcones atque accipitres secum afferant, quos humana carne pascere velit, non ad pugnam, sed ad cædem iturus. Postremò se nulli ætat

par

HISTORIA BOIEMICA

13

parsum dicit, ipsosque lactentes pueros ab vberè matrum rapi atque confodi mandat, mammæque mulierum pullis equorum sagendas tradi. Infolens sanè ac superbissimus, & fortasse crudelior quam si vicisset. Parte alia, Neclam vir muliere corruptior, trepidare atque pauere, nihil consilij, nihil spei habere, ultimam vitam suam diem aduenire putare, non gladium intueri, non milites affari posse, alieno tamen ductus consilio, se pugnæ interfutrum dicit. Et accersito clam Sclercio nobili equite, figura corporis sibi perm̄anit manu promptissimus, & audaci animo, atq; in primis rei bellicæ peritis simus. Hunc suis armis iudutum ac insignibus principalibus honestatum, quam paucissimis rem scientibus, obire ducis munia iubet. Multa interim vatum prefigia, fœminarum quoque spiritu, vt aiunt, pythônico imbutarum vaticinia exquiruntur. Ex quibus vna placando deos humana hostia respondit, sic enim viatorum repromitti. Cui Neclam, plus religioni quam armis fidens, cælo quem fortes designauere iuene, morem gesit. In alia parte mulierem fuisse tradunt, quæ priuigno bellum petitum, Vratislauum in pugna casarum, maiorumque populi partem cum eo interitiram prædixerit: posse tamen euadere iuuenem, si sibi crederet. Adolescenti se credere, atque imperata facturum respondent, iussisse vt pergeret, quando remanere domi capitele esset, primumque qui obuius fieret occidere, atq; vtralq; aures cadenti amputare, & in pera recondere. Exin gladio inter priores equi pedes signum crucis in terram facete, qua deosculata, equum ascendentem fugam maturare. Pugna in campo cui Thusco nomen est committitur, concurrent acies, magnis vtrinq; viribus ac clamoribus certatur. Stat belli fortuna diu anceps, multi hinc atque inde vulnerantur, prostrantur, occiduntur. Ad ultimum Bohemi qui non pro gloria, aut ampliando imperio, sed pro vita, pro focis, pro aris, pro vxoribus ac liberis in aciem venissent, desperatione in virtutem versæ, audacibus animis, inuicto robore prælia fiant, vitoria potiuntur, non sine Sclercij magna laude & summa gloria: cuius in hoc bello, tum ars, tum virtus plurimum valuit. Occiditur tamen inter præliandum: & vt iussiferat in eo campo sepultus est, ubi prælium gestum, suaq; morte vitam ducis, & patriæ liberationem redemit. Ex hostibus cælo principe, quam paucissimi euaserunt. Aiunt adolescentem, qui nouerat iussioni paruerat, domum redeuntem vxorem suam quam vnicè amavit, interemptam reperiisse, ambabus carnem auribus, pectusq; confosam, & quas hosti amputauerat aures, coniugis sua fuisse, stupentem tristemque cognouisse. Tantum præstigia possunt, aut veneficarum carmina mulierum.

De infidelitate Duringi, qui Vratislai filium sibi commissum interfecit, pænamque condignam dedit.

Caput XI.

Bohemi parta vitoria, occiso Vratislao, terram eius ferro atque igne de-
Buanstant: inuentumq; Vratislai filium impuberem, principi tradunt. Qui misertus ætatis, patruelem educandum Duringo, ad Egram fluum imperium possidenti, Vratislao gratissimo quondam comiti tradidit. Qui cæca cupidine captus tanquam initurus principis gratiam, puero supra Egram, qui tum glacie constrictus erat, perfacto gelu pisces querenti, gladio caput abstulit, secumque Pragam deferens, ubi ad Neclam introductus est, profrenens cruentum caput, Solium, inquit, tuum hodie firmavi: aut perire hoc, aut te oportuit. Securus in vtramvis aurem post hac dormies, amulo regni sublato. Motus haud aliter quam par erat princeps tam diro spectaculo: perf

BB

AE N E AE S Y L V I I

14

diam, ait, nulla beneficia vincunt. Ut aleres puerum, non ut occideres, credidi. Te neque meum imperium, neque amici memoria, neque innocentis pupilli miseratio retraxit ab scelere? At mihi quietem parare voluisti. Tui ergo meriti haec sumito premia. Ex tribus mortibus, quam malueris, optionem habeo: aut gladio te ipsum confodito, aut laqueo perstringito guttur, aut ex Vislegradensi rupe preceps ruito. Duringus accepta sententia, in alini arbore, quæ propinquæ fuit se se suspendit: alnus postea quamdiu remansit, arbor Duringa dicta est.

De Noſtrico nono, & Borsiuio decimo Bohemorum ducibus. Qui & ultimus Paganorum ducum fuit, & tandem cum uxore sua fidem Christi suscipiens, baptizatus est.

Caput X I I.

Alias Hoffi-
nicum

Neclam vero moriens, * Noſtricum maiorem natu filium heredem instituit. Dipoldo prouinciam Surimensem testamento dimisit. Noſtrico Borsiuois filius successit, vltimus Paganorum ducum: qui tamen & ipse imperante Arnulfo Cæſare a beato Methodio Moraorum archiepiscopo, cum Ludmilla coniuge ad Baptismi gratiam perductus est DCCCCXCV. anno post Christi ſaluatoris nostri ortum. Ludmilla sancta mulier habita, etiam miraculis claruisse fertur.

De ſitu Moraviae, & Suatocopio, penultimo Rege eiusdem: Qui & primus Christianus inter Reges Moraviae fuit.

Caput XIII.

Alias Suato-
copus

Scite

Con Vatocius eo tempore Morauis imperabat Christianæ religionis cultor, & dignus eius memoriam ad posteros referamus. Moravia trans Danubium iacet, cui ad Orientem Hungari Poloniq; regnum possident, Moravia diſiuncti amne, qui nomen regioni dedit: occidentem ſolem Bohemi excipiunt, Austriales, Meridianum: Septentrionale latus Slesiae occupant. Ager vini, frumentiq; terax, gens rapinis affluta: nulli tutum iter nisi armato, potentioriq; præbet. Hic multos annos regnatum Hungari, Bohemi, Russani, Poloniq; Morauorum principi paruerunt, princeps ipfe Romano imperio. Caput regni ciuitas Volegradensis. *Suatocopius regum penultimus, quem aliquandiu feliciter regnasset, tandem Arnulpho Imperatori tributum pendere recusans, commiſſo prælio, quem suos cadere animaduertifset, clam ſeſe pugnae subtractis: atque ut erat mutata ueste incognitus, ſalutem ſolus fugia quæſuit. Quumque ad montem veniſſet, cui Sambri nomen eſt, abieciſis armis, equo dimiſſo pedibus iter fecit, & tanquam viator inops, vastissimam ingressus eremum, tam diu pomis arborum atq; herbarum radicibus vitam ſustentauit, donec treis eremiti cultores obuios habuit: quibus ſeſe adiungens, vñq; ad extreum vitæ perſeuerauerit incognitus, patienter ac ſedato animo incomoda quæq; ferens. Vbi verò obitus affuit, accersitis eremiti: nondū, inquit, quis fuerim, nouiſſis: Rex ego Morauorum, prælio vietus ad vos conſugi, & regiam vitam & priuatā expertus morior. Nulla regni fortuna eſt tranquillitati eremii præferenda. Hic ſecurus ſomnus, dulces herbarū radices atq; vndas efficit: ibi curę atq; pericula nullū cibum, nullum potum non amarum reddunt. Quod vitæ mihi ſata dederunt, apud vos felix peregi: in regno quicquid eius tranſactum eſt, mors verius quam vita fuit. Sepelite me hīc postquam anima corpus reliquerit, Morauiamq; deinde petentes, filio meo, ſi adhuc viuit, hæc nunciate. Atque his dictis vita excessit. Arnulfus interea vitoria potitus,